Vào cuối năm Kỷ-Mão 1939, Ông có đến viếng Tổ-Đình để lắng nghe Đức Huỳnh Giáo Chủ thuyết pháp.

Trước khi ra về, Ngài có tặng Ông 2 bài Hán-văn rồi bảo Ông đem về dịch lại thành 2 bài thơ tứ-tuyệt bằng nghĩa Việt.

Là nhà thơ, nhà văn, học cao, hiểu rộng, thế mà ông dịch giải lắm phen mà vẫn không đạt-ý thỏa lòng.

Đến đầu năm Canh Thìn 1940 khi Đức Huỳnh viếng làng Mỹ-Hội-Đông, ông phải nhờ Ngài dịch lại cho rõ nghĩa, xem xong ông khiếp sợ quỳ xuống đất bái lạy nhưng Ngài liền đỡ ông đứng dậy.

Hai bài thơ này được con cháu trong gia đình ông Cả Mười nhắc lại trong tác-phẩm : “Đức Huỳnh Giáo-Chủ” của Ông Vương Kim Phan-Bá-Cầm.

Tuy làm việc cho giặc Pháp, nhưng Cai Tổng Cao Văn-Pho rất thân-thiện với Đức-Ông và luôn-luôn nể-phục đức-độ và đạo-hạnh thanh-cao của Đức Huỳnh Giáo-Chủ, những ngày đầu khai Đạo, ông tỏ ý dè-dặt.

Về sau, gia-đình Ông lui về sinh sống ở tỉnh Cà-Mau.

Ông bị bệnh, rồi qua đời ngày 17-02-1978 (nhằm ngày 11-01 năm Đinh-Ty).

Hương Quân NGUYỄN CHI DIỆP

Hương Quân NGUYỄN CHI DIỆP

Thầy giáo VÕ VĂN XÀI

Vào đầu năm Canh-Thìn 1940 nơi nhà thầy giáo Lê-Văn-Đàng ở Phú-An có mở tiệc mừng Xuân, qui-tụ nhiều văn-nhân thi-sĩ, trong đó có thầy-giáo Võ-Văn-Xài rất giỏi văn-chương thơ-phú.

Nay là thị-trấn Phú Mỹ, huyện Phú-Tân, tỉnh An-giang.

Ông là một tín-đồ Phật-giáo Hòa-Hảo rất kiên trinh, dũng-cảm và lanh-trí, từng đi theo phòng-vệ cận-kề bên Đức Huỳnh Giáo-Chủ năm 1946-1947, trong lúc Ngài từ miền Đông về miền Tây.

Ông cũng là nhân-vật duy nhất còn sống-sót trong đêm xảy ra biến-cố 25-02 nhuận năm Đinh Hợi (1947) tại rạch Cái-Nga, làng Đốc-Vàng Hạ, quận Thanh-Bình thuộc tỉnh Sa-Đéc...

Về sau ông từ-trần, vào ngày mùng 10-02 năm Kỷ-Tỵ (1981) do bị bệnh cảm lúc tuổi già./.